Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO - SESSÃO SOLENE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às dez horas, no Auditório 1
principal do Centro de Convenções da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy 2
Ribeiro – UENF, teve início a Sessão Solene do Conselho Universitário – CONSUNI, em 3
comemoração aos 24 anos da UENF, a mesa coordenadora foi assim composta: Prof. Luis 4
Cesar Passoni – Reitor e presidente do Conselho, Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria – 5
Vice-Reitora; Prof. Carlos Eduardo Novo Gatts, representando a Pró-Reitora de 6
Graduação, Profa. Marina Suzuki, Profa. Valdirene Moreira Gomes Pró-Reitora de 7
Pesquisa e Pós-Graduação, em exercício; Prof.ª Ana Bárbara de Freitas Rodrigues, 8
representando o Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos 9
Comunitários. Estavam presentes além dos Conselheiros, diversos docentes e servidores 10
administrativos e técnicos. O Segundo Tenente Francisco José Gomes, da Polícia Militar 11
do Estado do Rio de Janeiro, estava representando a 6ª DPJM e o Sr. Rafael Amorim dos 12
Santos, assessor e representante do Deputado Estadual Gilberto Palmares. O Prof. 13
Passoni fez a abertura da reunião agradecendo a presença de todos, e encerrou 14
passando a palavra à Prof.ª Teresa, que parabenizou à UENF e a todos que fazem parte 15
da história da Universidade. Dando continuidade o Prof. Passoni passou a palavra aos 16
outros membros da mesa e aos Conselheiros. Foram homenageados os Servidores 17
indicados pelos Centros, um servidor docente e um servidor administrativo ou técnico. 18
Foram indicados: pelo CCH – Profa. Vera Lúcia Deps e Sra. Raquel Quintanilha Bense 19
Bicock.  pelo CBB – Prof. Flávio da Costa Miguens, Sra. Luciana Azevedo Bahia Vianna 20
Frazão Teixeira. O CBB fez também duas homenagens in memoriam à Sra. Marta Trovo 21
do Prado Gobo e ao Sr. Antônio Carlos de Oliveira Pessanha; pelo CCT Prof. Edson 22
Correa da Silva e Sr. Ozéas Ferreira dos Santos; pelo CCTA – Profa. Magali Hoffmann e 23
Sr. Geraldo Francisco de Carvalho. Os servidores aposentados, também foram 24
homenageados: Profa. Ana Lúcia Diegues Skury, Sr. Antonio Gabriel Barreto Gomes, 25
Sra. Bena Nazare Paz Rodrigues, Sra. Denise Francisca Lacerda, Prof. Gilberto Lourenço 26
Gomes, Sr. José Fabio de Souza Castro, Prof. Julio Cesar Canille Martins, Sra. Lilvia 27
Laurindo da Silva Barbirato, Sra. Livia Maria Caldas de Carvalho, Profa. Maria Cristina 28
dos Santos Peixoto, Profa. Nadir Francisca Sant’Anna, Sra. Nilza Franco Portela, Prof. 29
Ruben Rosenthal, Sra. Teresa Cristina Assed Estefan Gomes, Sra. Vitória Regia Melo de 30
Almeida Miranda, Sr. Walderkirk Barros de Gonzaga Balbi, Profa. Yrma Alejandrina 31
Raymundo Huaroto. A Reitoria homenageou os servidores da administração, Sra. 32
Hedwiges Fernandes de Souza Teixeira – Prefeitura, Sr. Marcio Toledo Barreto – DGA e 33
Sra. Tânia Virgìnia de Souza e Silva – Reitoria. A Sra. Débora Trindade Silva 34
representando o Sr. Enilson Queirós Pessanha para receberem a homenagem da Reitoria 35
à Empresa Ferthymar. A Profa. Ana Bárbara Freitas Rodrigues, representando o Pró-36
Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários homenageou o Sr. Osvaldo Barros Crespo, 37
funcionário da Empresa Ferthymar. Em pronunciamento final, o Magnifíco Reitor, Prof. 38
Luis Cesar Passoni agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão 39
Solene do Conselho Universitário às onze horas e cinquenta minutos.  40

         Prof. Luis Cesar Passoni                                           Tânia Virgínia de Souza e Silva

                      Reitor                                                                       Secretária ad hoc